BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 2921/BTC-CST
V/v thuế GTGT hàng nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 14 tháng 3 năm 2008

Kính gửi: Công ty TNHH thiết bị nặng Tất Hồng
(11 lô 2B Trung Yên -Trung Hoà - Quận Cầu Giấy - Hà Nội)

Bộ Tài chính nhận được công văn số 6-2008/C/SAL/THHEVN ngày 18/2/2008 về việc thủ tục xin hoàn thuế GTGT hàng nhập khẩu, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Căn cứ Luật thuế giá trị gia tăng; Nghị định số 158/2003/NĐ-CP ngày 10/12/2003, Nghị định số 148/2004/NĐ-CP ngày 23/7/2004, Nghị định số 156/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ và Thông tư số 32/2007/TT-BTC ngày 9/4/2007 của Bộ Tài chính thì: Thiết bị, máy móc, phương tiện vận tải chuyên dùng nằm trong dây chuyền công nghệ và vật tư xây dựng thuộc loại trong nước chưa sản xuất được nhập khẩu để tạo tài sản cố định của doanh nghiệp thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.

Trường hợp của Công ty nhập khẩu hàng hoá rồi bán cho doanh nghiệp khác (mặc dù doanh nghiệp này không phải chịu thuế GTGT đối với hàng hoá trên) thì hàng hoá mà Công ty nhập khẩu không thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT, do vậy Công ty cũng không thuộc đối tượng được hoàn thuế GTGT.

Bộ Tài chính trả lời để Công ty TNHH thiết bị nặng Tất Hồng được biết và thực hiện./.

	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH THUẾ

Hà Huy Tuấn